



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成16年7月28日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所（所属部） 大証市場第一部  
 コード番号 8308 東証市場第一部  
 (URL <http://www.resona-hd.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府  
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 川田 憲治  
 責任者役職・氏名 執行役財務部長 東 和浩 TEL 03-3287-2131

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（詳細別紙）

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有（詳細別紙）

連結子会社(新規)0社(除外)7社 持分法適用関連会社(新規)0社(除外)0社

## 2. 17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	253,948 ( - )	115,485 ( - )	139,301 ( - )
16年3月期第1四半期			
(参考)16年3月期	1,138,199	1,111,877	1,663,964

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	12 24	5 69
16年3月期第1四半期		
(参考)16年3月期	181 05	

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

持分法投資損益 17年3月期第1四半期 175百万円 (参考)16年3月期 360百万円

期中平均株式数(連結) 普通株式

17年3月期第1四半期 11,372,826,226株 (参考)16年3月期 9,190,570,824株

なお、優先株式は16年3月末以降変動はございません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	39,636,084	955,102	2.4	139 16
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	39,841,837	813,055	2.0	151 65

(注) 期末発行済株式数(連結) 普通株式

17年3月期第1四半期 11,372,758,627株 (参考)16年3月期 11,372,800,852株

なお、優先株式は16年3月末以降変動はございません。

## 3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

17年3月期第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、5月24日に公表した17年3月期の中間期及び通期の業績の見通しの変更はありません。

[参考]

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	510,000	100,000	85,000
通期	1,030,000	200,000	170,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 13円 19銭

## 四半期財務情報の作成等に係る事項

当社は、中間連結財務諸表規則及び中間財務諸表等規則をベースとしつつ、以下の通り「会計処理の方法における簡便な方法」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

### (1) 「会計処理の方法における簡便な方法」

主要な簡便な方法は以下のとおりです。

貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、一部、直前決算期の貸倒実績率等に基づき計上しております。

繰延税金資産の計上基準

繰延税金資産の算出については、将来所得の見積額として会計期間を基礎として見積る等簡便な計算方法を使用しております。

### (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動

異動内容は以下のとおりです。

連結子会社 除外7社

子会社株式売却による減少 3社

コスモ証券株式会社、津山証券株式会社、コスモエンタープライズ株式会社

合併による減少（りそなビジネスサービス株式会社（旧あさひ銀ビジネスサービス株式会社）と合併） 4社

大和銀総合管理株式会社、

りそなビデオ・カルチャー株式会社、

大和ビジネスサービス株式会社、

大和銀オペレーションビジネス株式会社

## 経営成績（連結）の進捗状況及び財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社の子会社である株式会社りそな銀行、株式会社埼玉りそな銀行、株式会社近畿大阪銀行、株式会社奈良銀行の業務純益は順調に推移しており、また、また保有株式圧縮に伴う株式等売却益や、貸倒引当金の戻入があり、当四半期の連結純利益は1,393億円となりました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末の総資産（連結）は前連結会計年度末比2,057億円減少し、39兆6,360億円となりました。貸出金は前連結会計年度末比5,453億円減少し25兆4,575億円となりました。また、預金は前連結会計年度末比8,164億円減少し、31兆7,355億円となりましたが、預金のうち国内個人預金は前連結会計年度末比2,756億円増加し、20兆235億円となりました。

(金額単位：百万円,%)

科 目	当四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成16年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成16年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	2,458,333				2,835,040
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	362,343				268,150
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	4,383				12,280
買 入 金 銭 債 権	35,156				8,339
特 定 取 引 資 産	888,724				556,829
金 銭 の 信 託	70,500				70,500
有 価 証 券	7,924,927				7,636,189
貸 出 金	25,457,589				26,002,922
外 国 為 替	103,279				105,938
そ の 他 資 産	766,767				871,329
動 産 不 動 産	483,040				490,600
繰 延 税 金 資 産	49,063				52,913
支 払 承 諾 見 返 金	1,979,471				1,965,212
貸 倒 引 当 金	933,572				1,020,536
投 資 損 失 引 当 金	13,923				13,871
資 産 の 部 合 計	39,636,084				39,841,837
( 負 債 の 部 )					
預 渡 性 預 金	31,735,580				32,552,004
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形	1,140,748				792,966
売 現 先 勘 定	843,574				918,143
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	510,988				323,085
特 定 取 引 負 債	96,109				69,896
借 用 金	38,238				45,517
外 国 為 替 債	569,163				578,327
社 信 託 勘 定 借 借	7,571				7,519
そ の 他 負 債	363,575				363,159
退 職 給 付 引 当 金	432,956				403,849
特 定 債 務 者 支 援 引 当 金	608,979				641,449
事 業 再 構 築 引 当 金	7,802				9,138
特 別 法 上 の 引 当 金	4,826				1,925
繰 延 税 金 負 債	12,982				13,232
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	0				327
連 結 調 整 勘 定	365				314
支 払 承 諾	45,088				45,088
負 債 の 部 合 計	38,398,917				38,732,132
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	282,064				296,649
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	1,288,473				1,288,473
資 本 剰 余 金	223,812				1,026,439
利 益 剰 余 金	763,946				1,707,754
土 地 再 評 価 差 額 金	65,912				65,912
株 式 等 評 価 差 額 金	143,231				142,275
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,158				2,089
自 己 株 式	221				200
資 本 の 部 合 計	955,102				813,055
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	39,636,084				39,841,837

(注) 前年同四半期(連結)財務諸表は作成しておりません。(以下同一)

(金額単位：百万円,%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増減		(参 考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
経常収益	253,948				1,138,199
資金運用収益	147,211				632,453
(うち貸出金利息)	( 131,122 )				( 572,636 )
(うち有価証券利息配当金)	( 12,687 )				( 49,614 )
信託報酬	4,627				32,763
役務取引等収益	40,130				184,330
特定取引収益	2,342				24,957
その他業務収益	19,933				78,410
その他経常収益	39,702				185,282
経常費用	138,463				2,250,076
資金調達費用	14,838				71,177
(うち預金利息)	( 8,773 )				( 38,909 )
役務取引等費用	12,279				64,433
特定取引費用	9				20
その他業務費用	8,881				42,217
営業経費	90,919				510,085
その他経常費用	11,534				1,562,142
経常利益 ( は経常損失 )	115,485				1,111,877
特別利益	28,692				34,959
特別損失	1,014				217,027
税金等調整前四半期(当期)純利益 ( は税金等調整前四半期(当期)純損失 )	143,162				1,293,944
法人税、住民税及び事業税	426				7,985
法人税等調整額	2,724				357,956
少数株主利益	709				4,077
四半期(当期)純利益 ( は四半期(当期)純損失 )	139,301				1,663,964

(金額単位：百万円,%)

科 目	当四半期末 (平成17年3月期 第1四半期) 金額	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期) 金額	増減		(参 考) 前連結会計年度 (平成16年3月期) 金額
			金額	増減率	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	1,026,439				322,713
資本剰余金増加高	1				1,026,439
増資による資本剰余金増加高	-				980,000
減資による資本剰余金増加高	-				40,000
自己株式処分差益	1				6,439
資本剰余金減少高	802,628				322,713
欠損てん補による資本剰余金取崩	802,628				322,713
資本剰余金期末残高	223,812				1,026,439
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	1,707,754				754,826
利益剰余金増加高	943,905				711,288
四半期(当期)純利益	139,301				-
減資による欠損てん補	-				372,025
欠損てん補による資本剰余金取崩	802,628				322,713
連結子会社の減少に伴う利益剰余金増加高	1,975				435
連結子会社の合併に伴う利益剰余金増加高	-				3
土地再評価差額金取崩	-				16,110
利益剰余金減少高	96				1,664,216
四半期(当期)純損失	-				1,663,964
連結子会社の減少に伴う利益剰余金減少高	96				252
利益剰余金期末残高	763,946				1,707,754

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 第1四半期信託財産残高表

株式会社りそなホールディングス

(金額単位：百万円,%)

## 信託財産残高表

科 目	当四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成16年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 )					
貸 出 金	227,855				235,055
有 価 証 券	3,976,359				3,450,013
信 託 受 益 権	21,467,332				20,633,616
受 託 有 価 証 券	28				28
金 銭 債 権	557,329				585,963
動 産 不 動 産	358,363				365,527
土 地 の 賃 借 権	1,977				1,977
そ の 他 債 権	11,682				13,743
銀 行 勘 定 貸 金	432,956				403,849
現 金 預 け 金	38,133				30,090
合 計	27,072,019				25,719,866
( 負 債 )					
金 銭 信 託	10,223,686				9,495,175
年 金 信 託	5,772,565				5,355,689
財 産 形 成 給 付 信 託	2,081				2,115
投 資 信 託	9,265,150				9,000,857
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	233,449				235,731
有 価 証 券 の 信 託	211,208				218,960
金 銭 債 権 の 信 託	580,202				607,066
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	201,258				218,654
土 地 の 賃 借 権 の 信 託	4,922				4,919
包 括 信 託	577,494				580,695
合 計	27,072,019				25,719,866

(金額単位：百万円)

科目	当四半期末 (平成17年3月期第1四半期末)		前年同四半期末 (平成16年3月期第1四半期末)		増減		(参考) 前事業年度末 (平成16年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								%
<b>I 流動資産</b>								
現金及び預金	8,300						6,024	
前払費用	268						285	
未収収益	929						1,317	
その他	3,583						1,981	
流動資産合計	13,082	0.97					9,609	0.71
<b>II 固定資産</b>								
有形固定資産								
器具及び備品	29						24	
その他	0						0	
有形固定資産合計	29						25	
無形固定資産								
商標権	96						98	
ソフトウェア	23						22	
無形固定資産合計	119						121	
投資その他の資産								
関係会社株式	1,035,952						1,035,952	
関係会社長期貸付金	300,000						300,000	
長期前払費用	-						22	
その他	6						1	
投資その他の資産合計	1,335,959						1,335,976	
固定資産合計	1,336,108	99.02					1,336,123	99.27
<b>III 繰延資産</b>								
創立費	199						228	
繰延資産合計	199	0.01					228	0.02
資産合計	1,349,389	100.00					1,345,960	100.00
(負債の部)								
<b>I 流動負債</b>								
一年以内返済予定長期借入金	-						1,500	
未払費用	2,758						4,122	
未払法人税等	33						9	
未払消費税等	48						76	
その他	5						19	
流動負債合計	2,846	0.21					5,728	0.42
<b>II 固定負債</b>								
社債	15,020						15,020	
長期借入金	331,000						331,000	
関係会社長期借入金	300,000						300,000	
固定負債合計	646,020	47.88					646,020	48.00
負債合計	648,866	48.09					651,748	48.42
(資本の部)								
<b>I 資本金</b>	1,288,473	95.48					1,288,473	95.72
<b>II 資本剰余金</b>								
資本準備金	327,201						829,829	
その他資本剰余金								
資本金及び資本準備金減少差益	-						40,000	
自己株式処分差益	1						1	
資本剰余金合計	327,202	24.25					869,830	64.63
<b>III 利益剰余金</b>								
当期末処理損失	914,932						1,463,902	
利益剰余金合計	△914,932	△ 67.80					△1,463,902	△ 108.76
<b>IV 自己株式</b>								
資本合計	700,522	51.91					694,212	51.58
負債資本合計	1,349,389	100.00					1,345,960	100.00

(金額単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 前事業年度 (平成16年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
<b>I 営業収益</b>	10,727	100.00					32,566	100.00
関係会社受取配当金	7,937						19,119	
関係会社受入手数料	1,167						6,903	
関係会社貸付金利息	1,622						6,543	
<b>II 営業費用</b>	4,358	40.62					13,151	40.38
支払利息	3,413						8,901	
社債利息	134						-	
販売費及び一般管理費	810						4,249	
営業利益	6,369	59.38					19,415	59.62
<b>III 営業外収益</b>	39	0.36					117	0.35
受取利息	0						0	
受入手数料	36						115	
その他	2						2	
<b>IV 営業外費用</b>	66	0.61					3,068	9.42
支払利息	-						829	
社債利息	-						539	
創立費償却	28						114	
新株発行費償却	-						1,554	
その他	38						30	
経常利益	6,342	59.13					16,464	50.55
<b>V 特別利益</b>	-	-					-	-
<b>VI 特別損失</b>	-	-					1,480,358	4,545.71
関係会社株式評価損	-						1,480,358	
税引前四半期(当期)純利益 (△は税引前四半期(当期)純損失)	6,342	59.13					△ 1,463,894	4,495.16
法人税、住民税及び事業税	1	0.02					8	0.02
四半期(当期)純利益 (△は四半期(当期)純損失)	6,340	59.11					△ 1,463,902	4,495.18
前期繰越損失	1,463,902						372,025	
損失処理による欠損てん補額	542,629						-	
減資による欠損てん補額	-						372,025	
四半期(当期)未処理損失	914,932						1,463,902	